Sebelumnya terdapat dua pembacaan Prasasti Sirah
Kĕting yang ditemukan di daerah Ponorogo, Jawa Timur dengan hasil yang
berbeda dalam penyebutan angka tahunnya. Berdasarkan hasil perbandingan
dapat ditarik simpulan bahwa angka tahun pada Prasasti Sirah Kĕting adalah
1126 Śaka (1204 Masehi). Tulisan kedua ditulis oleh Endang Widyastuti dengan
judul Arsitektur Bangunan Suci di Situs Indihiang Kota Tasikmalaya. Tulisan
ini bertujuan untuk menemukan dan menggambarkan bentuk arsitektur Candi
Indihiang di Kota Tasikmalaya.

Brandes dan W.F. Stutterheim, Prasasti Sirah
Kĕting berangka tahun 1026 Śaka, sedangkan
menurut hasil pembacaan Louis-Charles
Damais, Prasasti Sirah Kĕting berangka
tahun 1126 Śaka. Berdasarkan beberapa hasil
perbandingan dapat ditarik simpulan bahwa
angka tahun pada Prasasti Sirah Kĕting adalah
1126 Śaka (1204 Masehi), artinya sependapat
dengan pembacaan Louis-Charles Damais.
Tokoh Śrī Jayawarsa Digwijaya Śastraprabhu
merupakan seorang raja yang memiliki
kerajaan (kekuasaan) otonom yang terletak di
wilayah Madiun dan Ponorogo, Jawa Timur
dan merupakan cucu dari Dharmmawangsa
Tguh.

Brandes and W.F. Stutterheim readings, Sirah
Kĕting Inscription was built on 1026 Śaka,
while according to the Louis-Charles Damais
readings, Sirah Kĕting Inscription was built
on 1126 Śaka. From some of the results of the
comparison can be concluded that the date
Sirah Kĕting Inscription was built in 1126
Saka (1204 AD), the reading means agree
with Louis-Charles Damais. Related to the Śrī
Jayawarsa Digwijaya Śastraprabhu figure,
is a king who has an autonomous kingdom
(power) located in the region of Madiun and
Ponorogo, East Java and is the grandson of
Dharmmawangsa Tguh.

Brandes and W.F. Stutterheim readings, Sirah Kĕting Inscription was built on 1026 Śaka,
while according to the Louis-Charles Damais readings, Sirah Kĕting Inscription was
built on 1126 Śaka. From some of the results of the comparison can be concluded that the
date Sirah Kĕting Inscription was built in 1126 Saka (1204 AD), the reading means agree
with Louis-Charles Damais. Related to the Śrī Jayawarsa Digwijaya Śastraprabhu fig-
ure, is a king who has an autonomous kingdom (power) located in the region of Madiun
and Ponorogo, East Java and is the grandson of Dharmmawangsa Tguh.

Brandes dan W.F. Stutterheim, Prasasti Sirah Kĕting berangka tahun
1026 Śaka, sedangkan menurut hasil pembacaan Louis-Charles Damais, Prasasti Sirah
Kĕting berangka tahun 1126 Śaka. Berdasarkan beberapa hasil perbandingan dapat
ditarik simpulan bahwa angka tahun pada Prasasti Sirah Kĕting adalah 1126 Śaka (1204
Masehi), artinya sependapat dengan pembacaan Louis-Charles Damais. Tokoh Śrī

Dalam Prasasti Sirah Kĕting disebutkan
adanya nama raja yang bernama Śrī
Jayawarsa Digwijaya Śastraprabhu yang
mengaku sebagai cucu anak Sang Apañji
Wijayamŗtawarddhana yang bergelar
abhiseka Śrī Iśāna Dharmăwangśā
Tguh Hanantawikramotunggadewa.
Penyebutan nama raja Śrī Jayawarsa
Digwijaya Śastraprabhu disebutkan di
dalam dua prasasti, yaitu Prasasti Sirah
Kĕting dan Prasasti Mṛwak 1108 Śaka
(1186 M). Di dalam Prasasti Mṛwak, raja
Śrī Jayawarsa Digwijaya Śastraprabhu
hanya disebut nama Srī Jaya Prabhu.
Dalam pembahasan ini akan diungkap
perbedaan penyebutan angka tahun,
sedangkan keberadaan Prasasti Mṛwak
akan dijadikan sebagai bahan pembanding.

pa. ca.
Untuk pernyataan tersebut diperlukan
adanya perbandingan prasasti. Prasasti
yang semasa dan adanya kesamaan
penyebutan nama tokoh adalah Prasasti
Mṛwak yang berangka tahun 1108 Śaka
(1186 Masehi).

Prasasti Mṛwak (1186 Masehi)
merupakan prasasti yang sudah lama
ditemukan oleh penduduk setempat
dan digunakan untuk ritual. Prasasti ini
pertama kali dicatat pada tahun 1980 pada
saat penelitian epigrafi di wilayah Jawa
Timur yang dilakukan oleh beberapa tim.
Pada pendataan tersebut hanya dilakukan
pembacaan sepintas terkait angka tahun
1108 Śaka, penyebutan nama raja Srī
Jaya Prabhu, dan nama Mruwak karena
bentuk hurufnya yang kasar dan tidak
teratur serta aus (Suhadi & Kartakusuma,
1996, hal. 41). Prasasti ini terletak di
bagian belakang pekuburan umum di
desa Mruwak, Kecamatan Dagangan,
Kabupaten Madiun, Jawa Timur dan masih
insitu (Nasoichah, 2007, hal. 23).

Prasasti Mṛwak yang berangka tahun
1108 Śaka (1186 Masehi) dan terdapat
adanya penyebutan nama raja Srī Jaya
Prabhu dapat dibuat perbandingan dengan
angka tahun pada Prasasti Sirah Kĕting.
Adapun perbandingan tersebut adalah
sebagai berikut.

Beberapa
prasasti juga menyebutkan bahwa Raja
Airlangga menyebut dirinya masih anggota
keluarga dari Raja Dharmmawangsa Tguh
(Poesponegoro & Notosusanto, 1993, hal.
170 - 172).

SIMPULAN

Adapun hasil dari beberapa
perbandingan di atas dapat ditarik

simpulan bahwa angka tahun Prasasti
Sirah Kĕting adalah 1126 Śaka (1204
Masehi), artinya hal itu sependapat dengan
pembacaan Louis-Charles Damais. Hal
ini dibuktikan dengan cara penghitungan
tanggal berdasarkan hitungan hari (wāra)
nya, yaitu ha. pa. ca sudah sesuai. Terkait
dengan perbandingan angka tahun tersebut,
terdapat adanya penyebutan nama raja
Śri Jayawarsa Digwijaya Śastraprabhu
yang dalam Prasasti Mṛwak 1108 Śaka
(1186 Masehi) disebut dengan Śrī Jaya
Prabhu. Tokoh Śrī Jayawarsa Digwijaya
Śastraprabhu merupakan seorang raja
yang memiliki kerajaan (kekuasaan)
otonom yang terletak di wilayah Madiun
dan Ponorogo, Jawa Timur dan merupakan
cucu dari Dharmmawangsa Tguh.